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Égése hadjáratot indítottak ezen |. alias. 
Jogászok, jogtan ciubbok, ügyvédi kamarák 
mindannyian megindultak ellene, sőt a bíró 
•ágok in kanosai sfemehet vetnek reá. Egy 
aféle merész én bátor törvényhatóság, mint 
Arad, mar feliratot is menesztett ellene

Mi is erről as ütött csapott, agyonra gá­
tolt f-rol illetve törvényjavaslatról kívánunk 
szólni, mely kibővíti a főispánok hatáskörét 
és betekintést enged neki a bíróságok dolgaiba 
is. Üdvös és bölcs intéskedés, egyike a lég 
üdvössé bőnknek és Ingből esőbbeknek mind­
azok közt, melyek alkottattak valaha, nemcsak 
Európában, de a világos.

As ellenzék persze üti est is. Mit ne ütne 
as ellessék ? Jó-e, rossz-e valami, az neki mind­
egy, elég hogy ő csinálja, hát ütni kell, pedig 
hogy tudna e ő ilyet csinálni, vagy fog-e tudni 
valaha, majd ha kormányra kéről, azon sza­
vai után Ítélve, melyekkel e javaslat ellen

lázong, lehetlen elhinaüak A bírói független 
■ég megcsonkításéért jajgat ■ esen jajgatásával 
akarja felébreszteni a nagy közönség részvétét, 
aasely nagy közönség régen óhajtja és régen 
imádkozik már azért, hogy a bírói függetlec 
•ég is rendmermitve tegyen valahogy, • mint 
minden t éz szabadságnak, «s-
nek is meglegyenek 1 maga korlátái

„Szabad lenni mindent ami jó és hasznom, 
de semmit ami roma te káros,u —. ez az igazi 
szabadság alapél ve s ennek valósítását igyek­
szik elérni minden törvény, a tehetségig. A 
jónak szabadságot adni, a rosszai korlátosai 
és üldözni, ez az ál lato rend • a rendezett ál 
lám felvétele. Furcsa ,volna azonban, ha ez az 
elv csak egyesekre alkalmaztatnék, • ki lenné 
nek véve alóla a hatóságok, a bíróságok Ha 
a bírói függetlenségei a mi ellenzékünk fel 
fogása sserint úgy akarnák értelmezni, hogy 
a bíró jót ét rosszst yen ló korlátlansággal 
követhet el, s ebben őt ellenőrizni vagy meg 
akadályozni ne legyen alkalma éa joga senkinek.

Nem azt akartuk mondani, hogy most már 
a főispánok álljanak elő, és azok Ítéljenek a 
bíróságok helyett, vagy ők szabják meg a bí­
róságoknak, hogy és miként Ítéljenek. Ilyen 
hatáskört nem kiváe nekik senki, de, nem is 
adna nekik senki, han*m amiben a főispánok 
a bíróságok ellenőrzését* lehetnek, a» • a bo- 
sáskodásnak, lel ki ismereti ességnek és hozzá 
férhetőségnek megakadályozásé.

Nem affektáljuk, sem is állítjuk, miatha 
a főispánok hatáskörének kibővítésénél a 
kormány intencaióit közvetlenül ismernők, 
— de minden pártszemponton fölül állva, — 
ezen intézkedés a mi véleményünk szerint azon 
ezernyi panaszból ered, mely Menni a köz

igazgatási tisztviselők vns■Bélései ellen a bei 
ügy mintatérhez, a bírósági tagok vtsaaaéUom 
ellen pedig aa igaaságügyi asinisaMrbez be­
nyújtalak. Amelyek elintézésére a miniszteri 
umok részint képtelenek, részint hatáskörükön 
kívül esik, részint pedig hosszadalmas ás kacs 
keringés etekre kéeyseerülaek A főispánok 
hatáskörének kiterjesztési medimea felelt tehát 
e két mioiestorium egyezett meg. hogy a fő­
ispánok ezentúl as igaaságügyi minisekor meg­
bízottjaiként is szere pelei fognak.

Nem lehet pedig megérteni “as ellomoéki 
lapok azon vádját, hogy esen törvény által a 
bírák az ő függetlenségükben lesznek korié 
tosva A főispán fel van jogosítva a bír ék tél 
konkrét esetek bee fel világost iásokat ki vésni, 
de nincs feljogosítva a bírák felett Ítéletei 
mondani Aa Ítélethozatal se alán is oda fog 
tartósai, a hová eddig tastozott. — Saóvál, a 
bíróságok <1 járása által jogtalanul megkárosi 
tett felek a főispánnál psnssst emelhetnek, a 
főispán magának aa eljárás felül fel világosi - 
lést követelhet, s l«a s panaszt alaposnak látja, 
feljelentését megteszi oda. hova ezen paneszek 
elintézése ez ideig is tartozott. A főispánok 
esen hatásköre tehát semmi más, mint a kö­
zönség érdeke felőtti közvetlen felügyelet, n 
mely felügyeletet sajnoson nélkülöztök eddig.

És váljon lehetett volna as érőimben en­
nél bölcsebb intézkedést kitalálni? Avagy 
azért szidja a kormányt as ellenzék, hogy 
egyátalában intézkedni mert, a hogy a közön­
ség érdekét elóbr* teszi egyes btréeágok kény­
úri hatalmánál? Avagy oly kielégítőnek tartja 
az ellessék a mai állapotot, bogy feleslege* 
nek iát miedee (intézkedést ? Ejy szóval mit 
akar hát? Miért gondoskodik, s hol aa a prak­
tikusabb és hasa nana bb, a bírót függetlenséget
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Egy öreg anyóka mennyei utazása-Igaz történet-

Ds hiába, m Ittas psraseeol Újának sagodsImsB 
kadói ksll | — így hát sem maradt egyéb bátra, esek 
•lóereje! a tegssebb leeoplAi, letöltései te vágbépm 
elválni. Hassa bál zlravalóeab as orBeóoyi ns sás­
kád bee főiedéit, seyébóak ssblibss stt is sHvswi a 
segy láda iábél te ztra késese lsésys Jsjvmikiltei 
itt bis|rv« tedal a nsoeyiirmU Má

-» Anyán! Sdss jé ssyAn ‘ — bönyörSg • teásy, 
ns bsgyjss ssbA< saenorz nafánysnban, nsrt és bA 
••ionban naghalok; hassn inkAbb kérjs a jó Istast. 
kilőjön nisMbb érten is aagyaloha', bsgy a bal bi 
gysined Issmb és is ott Isbassak !

Az ztolsó csók te stemttas te s boMofságtol nAr 
n slsssüsnelt Hágádua Borbála kisyiija ni< kánya 
mgy bajAbaa te féieinébss iámét nagár* aérváa sst, 
vismstéft saobéjába

Nsnsyirs a aóiéuégbsn bivsbsk vaia, oeaksgyas 
vaJrttogM, gyönyört, Isbegó asArayskknl nlléiott angyal 
állott sMtts, nég psdig asn agy, ds halié, Mér nőst 
kássál fogható valósig lévén az, mi alább esapAa Átess 
kép volt, — tgteaaa sshibAtorodva kérdi: nsslyitsk 
veti aa avas ínyt ? Az egyik angyal Bénán atAaa nyal, 
astAa pádig KorbálAt aaépsa vállnkra snslva atomnak

Már akkor többé aan te földi lánynak ishintetta 
SMgát; baaan bét az érzékiség nég s nsnaysi staaAa 
köBbm asn SMssyadkntváa, a mi anyókánknak aaaéba 
jat valami • nélym fstoobajtva migy fobásakodik : 
„Hsj ónak sst a kis pálinkát ns bagytao volna ette 
syosaolyán végi hsa

As égi ssallemsk, bsgy nér Is a ballhatatlasaAg 
kSssöbén lévé testet a földiek tél alvoeják, aabsa rapt 
Ite kösbse dsettksa résengik : ,As ágnak ké te bs|. 
éa^ arája Noéd vér m Srök ödv kásák : Est 
nasággal marnád a jénboraággal Í"

• Ka ének hallatára s nsssysi ara agésasu kain- 
nyngsdou sorsába, ajkai ibtetott hangos rabsgék: ,Di 
esértsesék a jóságos latsa aesat nőve !• ügy totanstt 
mái, bsgy a aaél nár asn lobot távol; nsrt bioa a 
förgeteg Is ormágohoa hsrsmtsl aaágnld agy óra Is 
feiyém alatt, bél még m aagyntek máreyai ? Eaak 
bel nár a villán aan hslbtt veramyro !

Már a negsyih agakat is SssravaUa s táraiból 
te éppen arról goadolhoBváa, nikép Ingja myd ott

nagél bosaoadaai, body tiattesoeg indám éltei agy a
SBBOC M i ■ > i 0'1 ti • g Uh l Ml i feMM*

datbee nsgayarbsma, midée sa aagyalok a nsayoe 
oraség f‘MSU megállva rákatdih .Dteséség a magesB*

— A földös • a nsesybas — Mindörökké Amaz*
E pilláiban kedvm torbehat vállaikról lebeesélva.
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A ni batdasi Hegedte Borbáléek fölött s noey 
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ó te boldog anyóka, nsn hiába hivánheekél élve 
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•ölt' Olt rsgy az igaaáa jánbarvh or*tágábaa álvo, 
a balé bersaimaH nsn nteléd meg Tás ápm mset 
adod él a véréterombm a vmtkértyédal ? Vagy ams- 
kteee bemelaláaoe la ksresstöl ástál már ?

Hí. fej' JM toteesm t . . . Htembereh ... 
■nváayok, gyilhoeok 1 *•

Mi m’ Talán btsssy tnstea BerbéMahnl hitek • 
lók az ágból ? — Hnam m m é rikImáié hangja I 

ó nem . . . esek egy hn bideö ferdö*. élvez, ott 
latensből a posaolyábae, kéniai, eaájjal valami sstete 
dabb astber etáa kapkodva mslyee mihamarább a
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negeajsálá a egy esőssé fibaaáiai battvs foéfoa btes- 
giéé a neeyskaoh íreságából

A ^ördö igen jdáébeey hatással volt reá násvé, 
a meonyibm tökéletesen h^ósaattotla. agy begy mi-
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NÓGRÁDI LAPOK.

iá kevésbé aka<UIyozó intézkedés, mellyel <’> 
tudna előállni? Kire bízná ezen ellenőrzési 
tisztet? Hogy akarna a közönség ezek érdeké­
nek eleget tenni?

JHol a közege mellyel ő ezen ellenőrzést 
gyakorolhatná a nélkül, hogy az a közeg a 
kormány befolyása alatt állna? Ha a főispá­
nok ellen az a kifogása, hogy azok a kormány 
kinevezettjei, tehát nem függetlenek: hát a 
bíróságok micsodák ? Hol van az a független 
ember, ax a két lábú tollatlan ..Hat, melyet az 
ellenzék akarna felfedezni?

Valóban, ha a mi ellen, ékünk az ö egye­
düli hazafiságát abban véli feltalálhatni, hogy 
a kormánynak minden tettét ellenezze, bár­
mennyire helyes is az, legalább okos érvekről 
is gondolkozzék, mert ha a bíróságok ellen­
őrzését csak azért nem akarja a főispánokra 
bízni, mert a főispánok a kormány emberei, 
akkor egyszer és mindenkorra minden ellen­
őrzésnek ellene mond, mert a tcsak nem fvgja 
kívánni egy kormánytól se, hogy saját hiva­
talos közegeit talán az ellenzék választottjai­
val ellenőriztesse. Már pedi& bí^a maga hi­
vatalos közegeivel ellenőrizteti, a kormány 
befolyása alatt áll az, bármi néven neveztessék.

Hogy pedig a főispánoknál megbízhatóbb 
egyéneket találhatna? Am legyen szives az 
ellenzék azokra is rámutatni, ha ugyan elfo­
gadja a feltevést, hogy a kormány embere is 
lehet megbízható. Ezen feltevés nélkül kár el­
vesztegetni :a szót is. L'a pedig a kormány 
befolyása alatt álló egyének közt keresi, ám 
hol talál tekintélyesebbet és megbízhatóbbat 
annál a főispánnál, ki a megyében minden 
esetre a legtiszteltebb és tekintélyesebb alakok 
egyikét képezi nemcsak, hivatalánál fogva, 
kit a kormány a megye legelőkelőbb tekinté­
lyeiből s legérdemesebb egyénei közül szokott 
kiválasztani, azon lévén, hogy a másik párt 
által is tiszteletben részesüljön. Hát hol találna 
az ellenzék ezeknél megbízhatóbb emberekre?

Nem kisül e tehát, hogy ezen kifejezései: 
„aljas tény“, „nyomorult törvényjavaslat1, stb. 
neveletlen sértegetéseknél nem egyebek, s hogy 
azon kormánynak, melynek ezen tettét is a 

Jagbazafiasabb czél s kizárólagosan a közön-' 
ség érdeke vezérli, joga lenne e sértegetéseket 
as ellenzék arczába — és pedig A~ nemzet 
nagytöbbségének helyeslése közt visszavágni. 
De hát minek? Az a legkegyetlenebb sors, 
mikor saját kezével veri magát valaki agyon, 
• annyira lejárja erkölcsi hitelét, hogy lehe­
tetlenné lesz a világ előtt.

MWi'.j_____________________ ixjiLUjaegj.'-'i ixuj.x!--1 —“

Az ablak alá énre, ast kegyetlenül megzörgető s 
nem várva, míg leány* megkérdené: ki az? kétségbe 
esett hangon bekiáltott:

„Zsuzsó lányom, nyisd ki, azonnal megfagyok I-
As ajtó rövid idő malva feltárni s a szegény árva 

leány Örömében vagy borzalmáb a: e szavakra fakad:
„Jaj édes atyám, hát olyan bemar lért vissz* a 

mennyországból Mire as Öreg szent haragra lobbanva 
emigy világosiié fel:

tVoltam én fenében nem monyországbao, — po 
csolyában

Ezen kellemes égi utazás alán Hegedős Borbála 
egész klastromi életet folytatott, •— csöndes volt háza 
tája tájéka, békében nyugodhatott a bütykös, világért 
som ártotta magát többbé a más dolgába, mórt szé- 
gyenletébeo még az ablakon som mert kinézni.

De később is, midőn neki bátorodva vagy a báz 
ajtóba kiáílott, vagy az udvarra ment, a járókelők igy 
üdvözölgetiék: „B >rcea néni l mikor fogják égbe vinni 

^«z aagya|pk?,ő p*dig •aégyeuplrrai arczán vad ha­
raggal szivébe rohant a házba, s az ajtót becsapva 
efféle áldást mormola: „Hogy a rossz törjön ki! *

Utáuna mar dt fenn a faluban e példabeszéd, 
bogy ba valakinek ábrándos terve meghiúsult, azon­
nal ráhúzták t ,.Élve akart a mennyországba jutni, mint 
Pálinkáé Borosa!“ Honéczy Ödön.

Az alispáni jelentősből
(a 17.ki

(FslyUUa)
Ezé- t -lt felterjesztésemre azonban eddig még vá­

laszt nem nyertem.
A kkpitéit törvényhatósági utak fenntartására 

szakségre kavicsmenoyiaég * vállJkuzók áhtl a szer 
rödéses hat Áridői e kiszállítván, annak felöl vizsgálata 
megejtsteit, éa a kavics beágyazása elrendeltetett, mely 
az egész m« gyében igen kevésnek kivételével már meg­
történt.

A f évi költségelőirányzat torbére elrendelt aj 
utak épitéso előrehaladásáról a következőkép vagyok 
bátor jelenteni: a kálnó poltári ut Zelene kOzaég mel 
leni szakaszánál, mely házi kezelés mellett épült az 
utmuokák jó eredménynyel haladnak, és mintán * szük­
séges műtárgy építések már befejezve vannak, remény 
leni lehet, bogy az útépítés kedvező idő mellett leg­
feljebb az 1886 év elejéig teljesen befejezve leend

A jásztelek bánk peoczi útnak Keszeg és Pelény 
községek közötti újból építendő szakaszánál a munka 
vállalkozó által törhető orélylyel folyuttatlk, z az ott 
teljeeitondó földmunkának körülbelül fele már el is 
kész tilt.

Az 1886 évre vonatkozó közmunka összeírás befő 
jeztetrén ennek eredményéhez képest az 1686. évre 
vonatkozó költségelőirányzat elkészíttetett, o abban né­
mely utak duaabb kavicsolására, valamint egyes járá­
sokban létező járhatatlan bolyok kiigazítására, a meny­
nyire ezt a közmunka váltság korlátoltsága megengedi 
kellő figyelem focditlatott

A közegészségi viszonyok a múlt évesen szaká­
hoz hasonlítva nem voltak kedvezőtlenebbek, úgy a 
betegölési mint a halálozási számok tekintetbe vétőiével

Tájkórok közül váltóláz igen gyér esetben for­
dult elő, ellenben a gflmőkór gyako’riabb volt.

Heveny betegúléokép leggyakrabban észlelUtell 
a hörghurut és tüdőlob főleg gyermekeknél.

A jlrvány kórok közül igen elterjoduo uralgott 
a kanyaró s nehány községben a börkhurut is, mely 
betegségek látsz lag kedvező lefolyásnak voltak, azon- ■ 
bán az utóbántalmaknak nem csekély számú gyermek 
esett áldozatul, mely körülményt nagy fokban előse­
gítő az alsó néposztálynak betegei körüli közönye és 
hatyag ápolás*.

Egyes helyeken a hólyagos himlő és járványos 
joleggel lépett fel, azonban erélyes óvintézkedésekkel 
sikerült, nagyobb elterjedését meggátolni Lefolyása il­
letve jellegére elég szolid volt, nem vonva maga után 
magas halálozási arányokat.

Szórványosan több vörheny botegfllés is észlel­
teteti, járványnyá azonban sehol nem fajult.

A halálozási viszonyokat tekintve 1803 haláleset­
ből a bét éven aluli korra 1108 esik, kik közül 449 
nem volt mvoeítag gyógykezelve.

Halál okként leggyakrabban szerepelt a veleszü­
letett gyenge* lg, tfldögümő és a börglob.

A védhimlőoltás a* egész megyében akadály nél­
kül eazközöltatett

Orvosrendőri viszgálat illetve bouczolat 8, tör­
vényszéki pedig 8 esetben vált szükségessé.

A közegészségi hatósági működést illetőleg: Köz­
helyiségek közül gyárak 23, műhelyek 38, rendőri fog­
ház 6, börtön 3, vágóhidak 80, bányák 21, vendéglők 
36, korcsmák 123 esetben vizsgáltattak. Zsúfolás 5 szőr, 
rossz szellőzés 30, tisztátlanság 16 or tapasztaltatott 
Egészségtelen lakások vizsgálóiénál 3 ízben lakhatási 
engedély megtagadtatok, 29 ecetben pedig 'hatósági fi 
gyolmeztetés történt Hasonlóan zsúfolt lakásoknál 5 
esetben llagályos betegség után tisztítás ét fertőztele- 
nités 110 esetnél rendeltetett, ganéjja! ezenynyitett la­
kásnál 60-szor. Újonnan épült ház 10 ezer vizsgáltatott.

Az egészségre ártalma* tápszerek, italok valamint 
az egészségre veszélye* egyéb tárgyak vizsgálata ée 
ellenőrzése 168 szór foganatosíttatott, lefoglalás 1, el­
kobzás 1 történt, vegyvizsgáló* eszközöltetett 8. Nép­
iskolák vizsgálatának száma 101, tanodáké 4, kisde- 
dovodaő 7 volt Járvány miatt hatóságilag bezáratott 
14 népiskola.

Felügyelet 67 gyermekre gyakoroltatott. Csecse­
mők szoptatására 9, kisdedek dajkálására 3 engedély 
adatott. Hét éven aluli gyermekek gyógyításának el­
mulasztásánál marasztalás történt 87-szer.

A kejuök vizsgálata B.-Gyarmatoo, Losooczon, L.- 
Tugároo és S. Tarján bán, Jtol hatóságilag engedélyezett 
kéjbázak vannak, betenkinc kétszer történik ée a buja­
kórban betegnek talállak kórházban gyógykezeltetnek.

Gazdasági állatoknál a ragályos jellegű járvány- 
kórok közül észlelteiéit; a lépfene, és pedig szarvas 
marháknál szórványosan összesen 8 darabon, míg a 
sertés nyájakat ezen heveny pusztitókár sok helyen 
megfogyasztott névszoriut Szügy, Vadkert, Busz*, Eodre- 
falva, Nagy Gécz, Litke, Liszkó, Patak, Megyer, Fü­
lek Ptttpöki, Halászi, Lipta Gergő, Tarnócz, Bisztricsk* 
ée Ipoly-Bolyk községekbe.*. (A bejelentett adatok sze­
rint 392 sertés hallóit eL

Körömfájás jabok között 8. Gyarmat, Alsó Bodoey 
Kis-Ecset, flipek községekben tapasztaltaiott, összessé 
436 esetben. Ugyanezen baj szájfájáseal társulta* Ve- 
cxén, Vadkárt és Diós Jenőn 236 szarvasmarhánál for­
dáit elő t

Az abeloval irtványokban juhok között 83 eset­
ben a természetes himlő lépett fel, me'.y ragálykór a 
bánságból odahajtott jakokkal burczolUtott be.

Takooykór miatt Jászteleken két ló irtatott ki.
Különös figyelmet szenteltem volt ezen legköza 

Isbb mait félévben ez egészségügyi törvény s Vende­
letek végrehajtásának kiterjeszkedve az állategészség­
ügyi intézkedésekre is mint azt a főjegyző ur álul 
egybeállitoit s előterjesztett szabályrendelet! tüzet tar- - 
ulmais igazolja. Reudeletem végrehajtásának ellenőr­
zését kiküldött fő és járás orvos urak ellenőrizték ■ 
UpaszUlataikat községen kést felvett jegyzőkönyvekben 
elém terjesztvén, a UpaszUlt hiányok * mulasztások te­
kintetében szükségesnek látott intézkedések elrendel­
tetlek

(FelyUtán k6r«tk«xlk.)

Milyen legyen az 1886. év.
A nemzet létérdekének fötényezője, bogy a béke 

szellőmétől áthatva legyen, a mennyi ben ha a viszály, 
egyenetlenség és a háború dühe rombol, szenvedést, 
nyomort hagy maga után, egyedül csak a béke az, 
mely olajágával jólétet, egyetértést, szellemié* vagyoni 
gyarapodási teremt

A laslvéresülé* eszméjétől lelkesülve törekedjünk 
oda hatni, bogy társadalmi életünk egyes tagjaiban 
meg legyen egy szükséges-kellék a munka kedv, bogy 
ki ki azon pályán, melyen ál, melyet az életben elfog­
lal, csak úgy szerepelhet, úgy szerezhet magának te­
kintélyt, becsületet, ba azonban életpálya rendszere 
munka köre s kiágazó egye* részleteivel teljesen tisz­
tába van.

- Mert a ki nem iskolázott, vagy .aki munkakedv 
hiányában szenved, bár mily pályán van is, nem ha­
ladhat szerencsével.

Az ilyek élete küzdelem, esek szaporítják a tár­
sadalom proletárjait a mi minden esetre a nemzet fe­
kélye és ezt gyógyítani hivatása a sajtónak az iroda­
lomnak egyháznak és iskolának.

A politikai tőién szereplőknek legszebb és leg­
nemesebb feladatuk megteremteni a termékenyítő bé 
két, és azt az álul Ubetik, ba őket anyagi hanem a* 
a nemes szellemi érdek vezeti, bogy a törvény meg 
alkotásánál, a nemzet szokásait, hajlamait, termő*** 
Ut veszik tekintetbe.

A törvényhozás czélja korlátozni azon nemtelen 
szenvedélyeket, melyek káros hatásai! vannak úgy ex 
összes mint as egyesek életére.

A biró legyen igazságos, ne vezesse őt sem a sze­
mélyes sem pedig a vagyoni érdek, emelje ki az iga­
zat ítélje el a törvény ellen vétőt, őe a béke tekintélye 
meg van szerezve ée áldása biztos.

Az irodalom munkása legyen oly érzék tulajdo­
nosa, mellyel Képes felismerni a szépet és nemest, ke­
rülje a babona rejtélyeit, legyen < szellemi élet való 
ságos világító tornya, és nyisson világot azoknak, kik 
előtt a szellemi élet gyönyöre, szépsége még ismeretlen.

A lelkész légyen éleiében, tetteiben, és az ige 
hirdetésében, illetve munka keretében a Názáreti Jézus 
isteni eszméinek bű képviselője, a vallásnak buzgó, te­
vékeny hirdetője, élete békés nyugodt és tekintélye 
meg van szerezve, bogy a béke áldását biztosítsa.

A kereskedő, iparos legyen lelkiismeretes, ismere- 
Uiben gazdag Ízléséül párosítsa figyelmét és mindenek 
előtt tevékeny hazafi e akkor a kereskedelem ét ipar 
mint a béke áldásánál egyik (ŐUnyezöj* virágzásnak 
indul.

A művész legyen minden szép iránt fogékony, a 
természet változásainak buzgó Unulmányozója, alakí­
tásaiban, korszerű végre törekvő, ős a tulajdonokkal ő 
la a béke áldásának lesz munkása.

A gazda földmi velő legyen figyelője a h*!* dós­
nak, fötörekvéso a kiUrtó szorgalom, becsületes »ut ka 
és ukarékosság, erkölcs és szelídség a ekkor ő is a 
béke áldását munkálja.

A társadalom minden tagjának kijut tehát sze­
repköre, a béke áldásának, vagy is a valódi jóllétnek 
szolgálatában.

Ez uj évben tehát mindnyájan bármely pályán 
legyünk, tegyünk eleget hivatásunknak, keressük a 
békét, kerüljük a viszályt

Minden esetre a gondviselő lesz az, ki a béke ál­
dását megadja nekünk Pólya Lajos.

Mezőgazdaságunk.
Hazánk minden müveit gazdája tadja ée elismeri, 

bogy földmlvelécűnk még jo távol áll attól a ónéitól, 
hogy áldott és bizonyára háládaios talajunkon o’yan



nógRÁdi lapok.
terméseket produkáljon, mint a minőket az tökélete 
mo megfelelő mivelés mellett szolgáltatni képei lenne, 
hmerik hazánkban mindenütt a mély szántás, az slag* 
csöve:és, a rendel vetésforgó, a jóminőeegú vas hasz­
nálatának, a műtárgyaknak és mindazoknak a külön* 

** böző regédestíbzöknek ai előnyeit, a melyeket a bel* 
terjes mezőgazdaság manapság bánnál és igényel a 
végbő\ hogy megfelelő eredményeket és pénzügyi nem* 
pontból hasxnot is szolgáltasson, és mégis — milyfö 
iöltébb kérés törléoik e tekintetben földeink termésé­

nek fokozása érdekében! Úgy a termének fokozására 
valamint aa eddigieknél-jobb és szebb minőségek elő­
állítására hazánkban még rendkívül számos eszközéi! 
rendelkezésűnkre, s mindkét irányban a haladásnak 
még széles útja van. E sorok Írójának soksior volt al* 
kiírna e szép hazát keresztűl-kasul bejárni, ismeri is 
és méltányolnia is kell.azt a nagy baladást, melyet a 
magyar gazdák a legntóbbi 25 év alatt, különösen né­
mely vidéken és megyében felmutatnak, de nézete sze­
rint épen azért, mert gazdáink nagy része még igen 
jól képes az ésszerű gazdálkodás mai magsa fejlődé­
sét mindenben követni, mindnyájunknak kettőzött igye - 
kenettel kell arra törekednünk, hogy a tökély feM ve­
zető utón szilárdan haladjunk előre, hogy ekkép a 
tengerentúli gazdák hatalmas versenyével szemben si* 
kertel kűzdhessűnk meg. Egészen tőlünk függ, rajtunk 
áll, hogy magunkat általuk elnyomatni no hegyink, 
annál is-inkább, mert Amerikában se minden aranya 
mi fénylik, A rabló gazdálkodás folytán a gabnater- 
melésnek gyakran nagyobb ellenségei támadnak ott 
mint hazánkban, rossz minőségű, kevéssé termékeny 
földben sincs hiány, s Randolph M adatai szerint a 
búza métermázsájának termelési költségei Amerika nyu­
gati vidékein 6 frt 37 krra aranyban, a Liverpoolig 
való szállítással együtt pedig 7 frt 46 krra aranyban 
sőt Dacotahban, a legtermékenyebb és legkedvezőbb 
vidéken is 7 frt 6 krba kerül a búza előállítása, Mis­
souriban, Oregonban, Oaliforniában és Kentuky állam­
ban meg épen 36—5Oo0 -kai többre is rag az előál­
lítás költsége.
t A mi földeink nagy átalánoseágban helyes mű - 
velés mellett eléggé kiolégitők termékenység dolgában 
ée jobb minőségeket szolgáltatnak, mint Amerika és 
Keletindia s ha kellőkép törekedni fogunk terméseink 
fokozására s arra, hogy mint a németek Liebig receptje 
szerint a kövekbőris kenyeret teremtsünk, akkor az 
előállítás, a termelés költségei nálunk is lényegesen 
fognak csökkenni a ha megfelelő olcsó szállítási esz* 
közök lesznek rendelkezésűnkre, még a gabnavámok 
nélkül sem kell egyelőre semmiféle versenytől komoly 
veszélyeztetés miatt tartanunk.

Gazdáink még részben meglehetősen tapasztalat* 
lan részére, — s legyünk szózimondók, gazdáink zöme 
még ide számítható — mi sem lehet tanulságosabb és 
nagyobb ösztönző befolyásáéi, mint a legkülönbözőbb 
irányokban -folytatott -kísérletek, melyek úgyszólván 
félkörükben vitetnek véghez, e melyek eredménye szem 
beötlően-mutatkozik. Hogy a kísérleti ügynek mily 
rend kívül-nagy befolyása van a mezőgazdaság kedvező 
fejlődésére, ast legélénkebben bizonyítja Németország, 
hol például a cinkor ipar terén elért nagy eredmény ok 
a csokorban a legdusabb répa-fajta előállítására irá- 

' nyúlt kísérletezéseknek voltak köszönhetők, épugy az 
árpa termelése — mely tekir leiben mezőgazdaságunk 
még ugyancsak bátra van — kisárólag a kissrleti te­
vékenység által fellesztett mai olőbaladotl állapotára. 
A kísérleti ügy nemcsak a már*létező mivelési ágak 
javítására-és tökéletesítésére szolgál, de egyszersmind 
olyan műveleti növények terjesztésére is ösztönös, me­
lyek re -esetleg Magyarországon is nagy jövő vár, de 
melyek ez idő szerint még sincsenek eléggé elterjedve 
a minők például á fonaloövények, a komló, rizs, fsa* 
tőnövéayek, különböző vetőmagvak, gyümölcsfa tenyész­
tés stb. Bizonyos, hogy mi is könnyen termelhetnénk 
itthon azt 350000 mélermázsa lent és kendert, melyet 
most óvenkint a külföldről hoznak be monarchiánkba 
amelyért évente 13 milliófrtotfizetünk, aha magunk 
állíthatnánk elő a kendert és lent, annyival szőkébbre 
szoriihatnánk a gabonatermelést is. Első sorban nagy­
birtokosaink volnának hivatva arra, hogy jó példával 
járjanak elöl ez irányokban s ez által is hassanak a 
gazdák tömegére, annál sajoosabbnak kell tehát tar­
tanunk, hogy nagybirtokainkon a bérrendszer mind 
több és több tért hódit sigy a jelzett hivatásuk]is ve­
szendőbe megyen.

Mindezek folytán azt ajánljuk, hogy hazánkban 
lehetőleg a központban országié gazdasági kisérleli ál­
lomás léteeitteaaék, melynek vezetése alatt az egész 
országban, hazafias gazdák közreműködésével rendeze­
ss kísérleti ügy volna eiorvdióudő, mily iotóznünytöl 
gén nagy eredményi várnánk gazditok kiképzztetéss 
és okulása tokiatetében. Legközelebb Ausztriában is 
alakult egy hasonló ozélokra törekvő egyesület, csak, 
bogy-cs kltfizött czéljait minden állami támogatás né!, 
hol sráidékezlk megvalósítani. Ha kormányunk az előbb

érintett kísérleti állomás létesítését nsm tartaná föla­
datának, akkor aa órszágban létező gaadaaági egye 
sóleteknek ajánlanánk, hogy a gaadaaági kísérleti 
ügyet közös szervezettel ée a saját költségűkre karol­
ják fel egén hazánk mezőgazdaságának javára. Gr. P.

község kebelében múlt év folytán született 67 fia éa 
69 leány, Ómenen 136 gyermek; elhalt 70 fi és 69 nő, 
összesen 139 ; ée így a halálozás bárom egyénnel több 
a szőlőléénél, mi a tavalyi kimutatásból képest jelen­
tékeny rosszabbodást tűntet fel. Mint halljuk az evan­
gélikus egyház kebelében is a múlt év kodvoaőüoaebb 
volt az 1884 kinél. Ezen hátrányos népesedési viszony 
okáf^érdemes lenne szakközegeinknek kutatni.

A salgó-tarjáni „polgári kör- alaptőkéjének gya­
rapítására 7886. évi január bó 16-án a társulati casinó 
helyiségeiben tánozvigaimat rendez.

Zubovicb-féle torpedók Szerbiában. Zubovics Fe- 
dorank nem lovaglása, hanem törpédéi által kezd vi­
lághírre vergődei. Torpedói már az orosz török hábo­
rúban sikerrel működlek. Mont, mint egy bécsi távirat 
jelenti, a szerb hadögyminiszterism tekintettel az egész 
országban uralkodó harcziaa hangulatra 600,000 frankért 
rendelt Zubovics féle szárazföldi torpédókat, olyanokat 
amilyenekkel Zubovics B. Gyarmat határúban is 1884. 
tett sikerűit kísérleteket. Az erre vonatkozó szerződés 
már megköttetett és a szerb kormány az említett ősz- 
szeget aranyban deponálta az angol banknál. A meg­
rendelést végrehajtó ezég 100,000 frank előleget ka­
pott éa kötelezve van a torpedókat 6 hét alatt szál­
lítani. A kész torpedókból minden szombaton megy egy 
szállítmány Misbe. 1

A községi jegyzők központi egyesülete kérvényt 
és emlékiratot intézett a képviselő htehoz, melyben a 
1871. évi XVIII. t. ez. és az 1876. évi V. L ez. mó­
dosítását és revízióját kéri. Az emlékirat felsorolja a 
községi törvény hiányait, a körjegyzők sérelmeit, a 
községi jegyzők választása körüli visszaéléeeket, a fel­
halmozott munkakört, s végre arra következtetésre 
jut, hogy a törvény által elérni Óhajtott ekéi nem kö. 
zeliitetett meg, s így az egész községi törvény revízió 
alá keli hogy essék.

A kényzzeroltás a hadseregben már legközelebb 
megkezdődik. A bécsi helyőrségen kezdik, hol 3 ezer 
katonát oltanak be himlő ellen. E fonton rendszabályt 

'.Rudolf trónörökös pendítette meg a hosszabb tanács­
kozások után a hadügyminisztérium elhatározta, hogy 
jövőre az őszkor bevonuló összes ujoncsokat (több mint 
90,000 embert!) azonnal be fogják oltani. A Teréziánuos, 
Konzervatórium s más közintézetek növendékei is uta­
sítást kaptak, hogy újra oltássák be magukat, mert 
különben kizárataak az intézetből. -

Gyászhír. Idősb Rafanidesz Károly nagy kürtösi 
evang. lelkész, f. hó 8 én esti 6 órakor rövid szán­
védés után, élte 72 ik évében jobbléire sModerfilt Te­
metése ma délután 2 órakor Nagy Kürtösön fog meg­
tartatni. — Nyugodjék békében!

Gőmőrben Ssontagb Bertalan halála után alis­
pán! jelöltek: Máriásy Andor, Bornemisza László, He- 
veesy Bertalan éa Török Bálint Ez utóbbit lemondatták 
a jelöltségről.

• Lelkész választás. Buzágb István, eddigi poltári 
sagédlelkész, ki nemrég Sóknton volt rendes lelkészül 
megválasztva s a lefolyt karácsonyi ünnepeken át papi 
teendők végzésére a derenesényi egyház által lett'fel­
kérve, — ottani fellépésével annyira megnyerte a tö­
vek tetszését, hogy deczamber 28 áa «— a hírneves 
Kovács János tótinspeotor minden ellenkezése dsexára 
egyhangúlag megválasztetott Minek folytán as inspectór 
ur nagy elkeseredésében lemondott. Kívánunk neki 
szerencsés ntat.

Halálozás. A szerencsétlen Garba János, volt szói- 
gabirósági Írnok, ki 3 óv előtt as országos tébolydába 
került, jan. bó 4 én temettotett el. Béke poraira!

Vettük meghívóját a locosczi m. kir. állami 
főgymnssinmi ifjúsági segélyző egyesületnek, mel/1886 
évi január 30 án a loeonezi vigadó termeiben tárgy­
sorsjátékkal összekötött zene éa tánciaetélyt rendez. 
Az estély zenei részének műsorozatn. 1. Barcarole. 
Hermes E tői. Vegyes kar, énekli a fbgymnasfami 
ifjúsági énekkar. 2, Chopin F. „Scherzó." Zongorán 
előadja Kimer Árpádné úrnő ö nsga. 3, Kiss József: 
„Simon Juditb“, költemény Szavalja Rács Soma, ta­
nár űr. 4, „Népdalok*1, énekli Zólyomy Jenő űr, zon­
gorán uiséri Kőváréi E. ár. 5, „Ábránd*, Popper L.-tól 
gordonkán játsxa, dr. Tróján Alajos űr, zongorán kí­
séri Kovárcs E űr. 6, Jó éjt Grobe Gyulá tói. Vegyes 
kar, énekli a főgymnasiumi ifjúsági énekkar.

A legrégibb tót kézirat. Megyénk hftWé vál­
hat ik egy tény által, L 1. as által, hogy állítólag 
Turicska községében volna a legrégibb tót kézirat. 
Egy osdini birtokos levele ez, melyet Turieskáo lakó 
húgának irt akkor, mikor 1265 ben a tatárok elleni 
harcéba kellett elmennie. A laiiukai ev. lelkész úr er­
ről bővebb felvilágosítás alhatna. Mirekétjükis.

Értesítés. Vsa uemota a ■élyaa tintáit Alist- 
Unjráttté Aa Állattartó kSaAnaAfAnak todaaAaAra Juttatni. bím»- 
riat a magja ■éljen Untait k&a<j01AaAnak egjte*(A alkatAraaA- 
■AbAl njert «a(hlvAMS foljtAu AllAnaat mint lArAai Allatnrvna 
elfoglaltam • klvntaloa ■lnóaó(en engedte nabad órAlaat aafAa 
fjófjAanaU teandók vécnSaAban nhaJtvAn folbaaaaAlnl, aa trAaytea 
a atgya ■Aljén Untait gaada kMAnaéga Által Ivandó ifAajkevA- 
laina esAIJAWI HwAayaAnaat as AllattnayAmtS te

Hirek.
Személyi Mr. Beitovszky János alispán nr jan. bó 

7-én Losoncira, majd <?ffnan Budapestre utazott hiva­
talos ügyekben.

Hymen. Kapor Jánoo adófel Ügyel őségi hivatalnok 
jan. hó 7-én vezette oltárhoz Valeot Ilonka kisasszonyt, 
Valent Járos helybeli polgártársunk szép és kedves 
kányát.

Forgách Ilona grófnőt Rosty Flóris kamarás és 
követség! tanácsossal Schopper György rozsnyói megyés 
püspök eskette össze decz 29 én. az egybekelés! On 
nepély különben a családi gyász miatt egész csendben 
ment végbe.

Simko Gyula b.-gyarmati ev. káplán urat, ki jó 
szónoklatai és kedves modora által rövid ittléte alatt 
mindnyájnak tisztelotét és szere tétét megnyerte, jan. 
hő 6-án A. Bodonyban egyhangúlag lelkészül válasz­
tották meg.

Jeszenszky Dáné városunk volt tagja, s jelenlegi 
budapesti kir. körjegyző ur arczképét megrendelte a 
b.-gyarmati takarékpénztár. Ugyanis Jeszenszky Danő 
ur voltáz,ki a b.-gyarmati takarékpénztárét megal­
kotta s ki 1868-tól mindaddig, míg B. Gyarmntról Bu­
dapestre nem távozott, az intézetnek szeretve tisztelt 
igazgatója volt. — A takarékpénztár nyomán keletke­
zett a Népbank ée a takarék s hitelintézet, s így azt 
lehet mondani, hogy Jeszenszkv Danó nr vetette meg az 
itteni pénzintézetek alapját Hogy pedig Jeszenszky 
Danó nrat a takarék pénztár megalkotásánál egészen 
önzetlen czélok és elvek vezérelték, azt mindnyájan 
jól tudjuk. Épen ezért maradt meg a derék polgárnak 
emléke közöttünk oly tisztán és oly szeplőtelenül, hogy, 
azt évek múlva is a legnagyobb ttatelctbeír és becsü­
letben tartjuk, s épen ez vezérelte a b-gyarmati ta­
karékpénztár derék igazgatóságát, hogy a kegyeletet 
az intézet alapitója éa jó ideig vezetője iránt leróvja. 
Az arczkép Vastag festőművészünk'által festetett —s 
igen sikerűit. Az arcskép leleplezése teljes igazgatósági 
ülésben fog megtörténni.

A női dalkör választmánya B.-Gyarmston Fény- 
veasy Arnoldcé elnöklete alatt válszmáuyi ülést tartott,-, 
melyen az érdeklődő hölgy választmányi tagok közűi 
részt vettek az ülésen .* Scitovszky Jánosáé, Elbeniczky 
Flórné, Komjáthy Jenőné és Binhidy Mariska űrhöl­
gyek. A választmány sajnosán vette tudomásul, hogy 
Degenfeld Lajosné, Fenyveasyné helyettes elnöknőhöz 
intézett levelében lemond az elnökségről. A közgyűlés 
határnapjául jan. hó 31 ikének d e. 10 órája tűzetett 
ki. Tárgyalta a választmánya férfi dalegylet választ­
mányának átiratát két dalesztély rendezése tárgyában. 
A női dalkör választmánya szívesen engedett a meg­
keresésnek s hozzájárul ahoz, hogy febr. 1 én és marsz. 
9 én (utolsó farsang napján) a női dalkör éa férfi dalegylet 
két közös dahstélyt rendezzen. E végből saját köbe 
léből rendező bizotsági tagokul: Elbeniczky Flóráét, 
Fenyvessy Andornál és Scitovszky Jánosnét kérte fel, 
kik a megbízást elfogadták A férfi dalegylet részéről 
a rendező bizottsági tagok : Gatuan Jenő, Horváth D., 
Milován János és Zelenka Ján?s urak, jegyző Döntők 
Gyula űr.

Dr. Elhotticzky Emil megyei tiszteletbeli járási or­
vosunkat sajnálatunkra kinevezték a budapesti hslyi 
katonai kórház másodorvoeánsk, s így városunkat ée 
megyénket, hol annyi szép reményre ny^lt jogosultsága, 
f. hó 9-én elhagyni kénytelen volt. A bucin estély, me­
lyet decz. bó 7-én tartott meg, sok jó barátot, rokont 
és jó ismerőst csoportosított egybe szülői házánál, kik 
a távozó ifjúnak sok szerencsét kívántak uj pályájá­
hoz. A búcsú estélyen Simko Frigyes ev. lelkén ur 
kezdeményezésére a felvidéki közművelődési egylet ja­
vára 8 frt tó kr. gyűlt egybe

A felvidéki magyar közmüvei ifiéül egylet b,-gyar 
matl fiókja jan. hó 64n Kövy Tivadar igazgató ur el­
nöklete alatt választmányi ülést tartott, melyen jelen­
voltak : Hármon Gábor, Horváth Danó és Szsrémy Gá­
bor választmányi tagok, Hábor Sándor pénztárnok éa 
Debreczeni Márton, az egylet titkára A választmány 
felülvizsgálta a számadásokat, melyek szerint a múlt 
évi tlezlajövedelem volt 132 fit 8q kr. Ebből 120 frt 
a központnak Jíyitrára olkűMetik, e 12 frt 80 kr a 
dologi költségekre visszatartsak. Ez alkalommal in­
tézkedés tétetett az iránt is, hogy a „Wlast én 8vslM 
czimű hazafias irányú tótlap a lót községeknek meg- 
küldessék.

- „Mindent a hazáért** jelszóval „Slonveueké No 
viny“ óim alatt uj hazafias irányé tót lap indolt meg 
Budapesten.

Népesedés A balaaaa-gyarmati rém. kath. hit­



N ÓGR Á D I LAPOK.

állatUrU vrtUfth «I»M liyiiaib* r«r/«k Mler aj ia 1**1, pata 
Ht*cai(«ia<k * hUU.íg korlAlala L«hl vaU aikarea pj»xyk»- 
>aUa«, aaaíl b la»Abb aradakajrea kílAUaaa) krcMgUl. mart la* 
kAaaaiat Fábry Jkaoa kavácaaeatar ar Kia-Karaut atcaa 014. a*. 
UaAbaa titka fai, aa a<yaa kiraa pala alakoknak «a«faleU v». 
aalAaak faataovaaatl aloaykaa* laaert Ipar®# Alul aa AiUlaa 
adaadk oUwliwt alapján fognak aaak&aAliatal Magamat a ma* 
<yal Bllyoa Uastalt gaadakönönoég laköialaak jóakaratába ajánlva 
vagyak, D.-Oyarmal, ISM. ári itanár hó 94«. kiváló Uulalatial 

Bartal latváa, jaráai állatorvoa.
Tisztelettel kérjük egyúttal mindazokat, külőnö 

soo a községi elöljárókat, kik eLfizetéselkkel hátrí 
Iákban vannak, miszerint ebbeli kötelezettségeiknek 
posta fordultával eleget tenni szíveskedjenek, hogy 

-* tólfe fetszéfltás terhelői kiadóhivatalunk felmentve 
IvtyM.

A .Pesti Hírlap' műhelyében.
Sohasem láttam még nagy nyomdát és szerkooi- 

tőséget Mindetek úgy lobegUg előttem, mint valami 
mioiszUrinmok, a miket csak sejteni lehet, de tudni 
nem. Némelykor megkapott a kíváncsiság, de a magam* 
fajú vidéki ember hamar letess ‘arról Mert a mikor 
kiváncsi, épen akkor ninee alkalma; a mikor pedig 
alkalma van, épen akkor nem kiváncsi.

Olyan nyomtató instrumentumot láttam már, a mit 
ember bajt, a minőn itt a mi újságunkat nyomják: 01 
eem egészen bolondság, de még sem az az igazi. Égést 
mesék szárnyalnak arról

A .Pesti Hírlap* ot járatom már jóidba Még pe­
dig megmondom, miért járatom

A Kerekes Jóska a nyereggyártó szomszédom 
szidu le előttem: akkor még én csak heti lapot já­
rattam.

Azt mondja ugyanis Kerekes Jóska, van annak 
már vagy három éve:

— Megjártam a lapommal, cudarul megjártam.
— Melyik lapot járatja ?
— A .Pesti Hírlap® ot, mert azt hallottam volt, 

hogy ez a Kosuth lapjának az unokája.
— Hát nem az?
— Nem kell nekem többet, mert nagyon szereti 

a zsidókat.
Kevés vártatva benyitottam a sarki boltba a pá­

linkás zsidóhoz, aki épen akkor oeapkodu dühösen a 
pudlibos a .Pesti Hirlap®-ot.

— Mi baja Móric komám aszal a szegény új­
sággal?

— Hogyne düköeködném, mikor ez is a zsidók 
ellen agyarkodik.

Kevés szóból ért a magyar ember. Hm, valami 
pompás igazmondó lapnak kell annak lenni 1 Ha a zsidó 
is megtalálja benne, ami haragítja és a keresztény is, 
akkor az a lap igaz utón jár. Mindjárt is elhatároztam 
az anyjukommal, hogy praenumerálunk rá.

AsóU folyton járatom s mccdh&Com, meg volUm 
vele elégedve, megszerettem, nem tudtam el lenni nél­
küle, minden egyes munkatársát megismertem, olyanok 
lettek azok nekem két év alatt, mintha a legjobb paj­
tásaim volnának Szinte elképzeltem magamnak, ho­
gyan nézhetnek ki Köpcös, kedélyes embernek kép­
zelem Borostyán i Nándort, aki nagy hassal és tokával 
cmbukozva írja kedélyes tárcáit, Tőre Kálmán pedig 
hatalmas levente alaknak gondolom, bosszú fekete haj­
jal, aki cikk írás közben dühösen peroogteti tollát s 
egy egy csattanóé mondatnál felugrik s megfenyegeti 
Bécset. Nagyon derék ember lehet az. Mikozáthra meg­
mertem volna esküdni, hogy u;y néz ki, mint ama 
öreg nr az .Urambályám® címlapján. Végtelenül szó 
retem olvasni Beksicsot is, látszik minden sorából, hogy 
nagyon szereti hazáját, de rosszul válaszba meg a ba­
rátait, Qniatus szintén jóízű ember, Táborit te szeretem, 
olyan vékony cingir legéoyke lehet, aki örökké a szí­
nésznők után futkos ... De hát magam is olyan ha 
mis kópé volum jogászkoromban.

Az Öreg Pnlszky urat már Bemerem a Bolond Is­
tókból Akármit ir, mindig sok abban a bölcsooég. az 
öreg Pnlszky tovább lát az orránál 8 ezzel nagyon 
ook van mondva. Én csak azt csodálom, bygy amit ir, 
azt az orrával el nem törli.

Egyszóval megszerettem a lapot s el nem tudnám 
hagyni semmi áron. Most ősz felé nagyon megromlot­
tak a szemeim, s minthogy a .Pesti Hírlap® bot ói is 
nagyon megromlottak, már már az elválás küszöbén 
állottunk, midón egy nap, valami két hete annak, egy­
ezer csak megjelent az én kedves lapom megiQodva, 
ragyogó pompában.

Megörültem neki Mintha csak kiulálu volna, 
hogy válni akarok, hogy a szemem fáj

Örömömben elhatároztam hálából, hogy mint haj 
dán n jó öreg Zajtai István, betérek Budapestre s meg­
látogatom újeógomat.

Egész csodákat hallottam a rotációs gépekről, s 
lapomat most rotációs gépen nyomják, az nj kornak 
eme csodáján. Nem kell már többé felhasitanom a ke­
zemmel föl vágva kapom, maga az a bolond rotációs­

gép metszi fal s olyas nyomot hagy a merre vág. mintha 
ki loone ca-pkéívo

Előkelő dolog ez. A mi a dámánál a brüsszeli 
csipke, az a lapnál a mag csip kézen szélek.

Egy e/ó mint száz, amit föltettem magamban, meg 
is cselekedj ou ; egy szép délalán ott loppanUm a ,Pesti 
Itirlap* niObjlyébeu.

Ott n»iry előzékenységgel fogaduk. De nekem 
mégis fnrcsia esett Mert én egészen idegen voltam 
rájuk nézve, ámbár egy cseppet eem éreztették velem, 
míg ők egétzan ismerősek voltak, noha én ezt nem 
bírtam velők éreztetni Hanem mondhatom, nagy vál 
tozáeon menük köröstül Borost) áui szikár, balováoy, 
Keoedi olyan, mint egy burkai iekolamesUr, Mikszáth 
hasonlít egy vidéki fisul prókátorhoz, Eötvös Károly 
egy csizmadia atyamester benyomását teszi, Bakaics 
meg olyan mint agy urasági nevelő.

— Azt a nagy szörnyeteget jötUm megnézni — 
mondám.

Legott levezettek a földszintre a nyomdába s mag - 
mutatták az uj rotációs gépöket

Épen akkor is prüszkölt és dolgozott ez a rette­
netes sárkány, mely zakatol, zűg, köhög: papirost eszik 
és kész ujágot köpköd.

Egy óriási papírtekercs áll előtte, melyből a,Pesti 
Hírlap* egy napra való minden példánya kiülik több 
mint húszezer.

Ezt a papírszalagot húzogatja a nagy szörny, mint 
mikor a komédiás hozza a pántlikát csakhogy az ki. 
felé a gyomrából, ez meg befelé a gyomrába.

A papirezalagot legelőizör magnódvesiti egy hű­
lvén, aztán beljebb hozza s teleoyomja az egyik ol­
dalát is, — most egy henger alá jön s a gép egy 
éles késsel elmetszi (ind az a gép még tán gondol­
kozni is) épen olyan alakúra, a milyennek egy .Pesti 
Hírlap® nak lennie kell. Ezzel tovább szalad a már 
tele nyomott papir (de mindez lóhalálban történik), 
mire egy készülék kettészakítja az elmetszett vonalon. 
Ezalatt egy másik készülék már mag is szárította a 
megüsd rezedet! lapot Most egy lejtőre ér a már el­
vált példány, hol valami geuoazgnóm egymásba rakja 
könyv alakba. A lejtőnél lesahau az egymásba rakott 
példány, s agy tompa kés rácsap a közepére, mire ös- 
szebajlik kétrét, most megint tovább fut, mig agy má - 
sik henger alá ér, a mely megint összehajtja egyszer, 
akkor ojra felszalad a lejtőre, a honnan a gép egy 
szájnyíláson át kihajítja a kész példányt, mintha moo 
daná: .Eredj a világba!. Beszéld el mi történt*

Ilyen csodálatos utat Uez-mag a pipir az óriási 
szörnyetegben s útközben újság lesz belőle.

S mig a rettenetes ördögi mű, mely ezer meg oser 
srófból, hengerből, billentyűből és tudja isten meg a 
gépész, mi mindenből áll, ezt a nagy munkát oly őrült 
gyorsan végzi, még arra is ráér (mint a nagy tarok- 
isták játékközbon a pólótokat), bogy az is olvassa s 
jelzi, hány példányt lökött ki.

Megcsóválton! a fejemet, a mintán jó darabig 
megbámultam a gigászt, mely száz embernek a mun­
káját egymaga végzi óriás pontossággal és bravonrral 
hazajöttem és most még kevesebbet értek hozzá, mint 
azelőtt, mikor még nem láttam.

Különfélék.
— Szabók csúfolása a kecskével Ismeretes do­

log, de kevesen tudják, hogy honnan ered az elterjedt 
csnfolódás. A történelem őrre vonatkozólag a követke 
sókat jegyzi fel: Midőn futárok 1241 ben Sziléziában 
is beütöttek, s Henriket Liegnitznél megverték, Glogao 
vára is ostrom alá került Az ostromlottak már az 
éh balállal küzdöttek. Ekkor a szabók arra a gondolatra 
jöttek, bogy kocskobőrbe varratták magokat e úgy 
ugrottak a kőfalra. A tatárok látván, bogy a kereszté­
nyeknek még ook élelmi szőrök van, felszedték sátor­
fáikat s hazánkba törtek.

— Csodadoktor. Egy „caodadoktor„ költözött nem­
rég egy vidéki városba. Titokezorü egyéniség volt, 
szolgái mitsem árultok el és még a rendelő órákban 
is nehezen lebeUtt vele beszélni Ennek természetesen 
az volt a következménye, hogy váró szobája reggeltől 
estig zsúfolva volt betegekkel A rendőrség értesülvén 
a c-odadoktor működéséről, egy biztos álul folbivU, 
bogy mutassa fel diplomáját. Ez a fölhívás nem hozta 
zavarba a coodadoktort s a legeMreletro-méltóbb késs 
séggél nyújtotta át a rendőrbiztoonak diplomáját „De 
— mondá ezután a biztosnak. — miután mindenről 
meggyőződött, kérem ne áruljon el semmit, — mert ha 
betegeim megtudják, bogy csak olyan orvos vagyok 
mint a többi, — nyomban itt hagynak.*

— Hogyan halónk meg ? Beardsley dr. híres angol 
orvos sokat foglalkozott azzal a kérdéssel, bogy a ha­
lálfélelem miért van meg oly élénken majd minden 
emberben. Szerinte ennek osa az, mivel a halált ál 
falában igen fájdalmasnak tartják. Pedig az újabb ka 
tatások szerint a természetes halál épen nem fájdalmas 

tisztán egy élettani aktus as, moly mint a nevezett te 
dós mondja, leginkább a hervadt virág ezéibniiásáboz 
hasonlítható. A halál szerinte cs .k akkor áll be, mi­
kor az ideg dnezok ée idegezálak már teJjesoa elveaz- 
Uték érzékeny•égüket s Így a bálái egyáltalában nem 
lehet fáj dalin re. A inat fokozatosan meg megmerevedik 
éa a haldoklót olyan érzés fogja «l. mint elalván előtt. 
Ebben a pillanatban ál) be a balál Valószínű, bogy 
ópium és egyéb,* narkotikas azúrok eegitségévol ugyan­
ez a hatás érhető el. Raardaley ál líláaát példáké! is 
bizonyítja. így gyermekeknél nagyon gyakran Upasz 
Ulbato, mosolygó erezel helnek meg és így fájdalmaik 
nem lehatnék. Akasztott emberek, kiket még jókor 
le vágUk, azt beszélik bogy néhány piUaaaUyi enzmé 
letleneég után a leggyönyörűbb hallucziaáezióik volUk. 
Beardsley mindezekből azt következteti, hory halála ép 
oly kevéssé okoz fájdalmakat az embernek, mint a 
ssületéno

Apróságok.
A | 4 , o o. Ét. : .Emiu, b.b Mgiunéok asuk 

a két nőnek felállani, a kik amott elestek ?* — Emma • 
„Hova gondolsz I Hiszen azok azért estek el, bogy vala­
melyik ár segítse fel őket.*

Tn Is áros figyelem. Jogász (a vendéglőben 
S jámbor kinézésű fii is terhez): „Lesz szives ezélzá a 

nem venni,-ha egy adag borjnfejot rendelek ma 
gamnakl*

Jutalmazás. Úrnő: „ De Anna, mi ioteasébe, 
a bodrinak barkát venni: Bizony jobbra is fordíthatná 
a pénzét!®— Szakáé tnő: „Nagyságot asszonyom, .ez a 
kutya megérdemli a jnulmat, hányszor segített már az 
nekem tányérokat tisztiUni *

As inas és gazdája. X. or ráförmed inasára 
— Ugyan mondd mag nekem, te szerencsétlen vau s 
nálad butább inas a fövároebzn? Az inas méltósággal 
válaszol: Inas bajosan, de gazda, az akadhat!

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

412-1885. sz. Árverési hirdetmény.
Losonca r. t város árvaszéke részéről közhírré 

tétetik, b^gy néhai Kulilay Pálnéazöl Hegedűs Erzeé 
bet örökösei tulajdonát képező s a loeondi 320 ik sz. 
tjkvben A. f. 1. sor. 418. hrsz. sz. a. felvett bel tulok 
a rajta fok vő 339. és 341. népeorsz. házak kéthatod 
része, melynek bocoértéke 1446 írt 66 kr, és szabad 
telek 1- 3 sorszám alatt felvett szántóföld és rétnek 
kéthatod része, melynek boesértéke 256 frt, hagyatéki 
örökösök kérelme folytán Losonca város közházánál a 
1886. évi február hó l-oő napjának délutáni 3 órakor 
megártandó nyilvános árverésen a legtöbbet ígérőnek 
elfog adatni.

Kikiáltási ár a fenti becsérték, melyen alul aa 
ingatlanok el nem adhatók, leteendő bánatpénz a ki 
kiáltást ár a bocsérték 10 saáxtolia.

A többi föltételek a városi jegyzői bivauinál hi­
vatalos órák alatt megtekinthetők.

Kelt Losonczon a városi árvazzéknek 1885. évi 
deciember hó 24 én Urtott üléséből Kiadu:

Keezéry István, 
árroniU j*cy*6-

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1886.


